Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim/MG

REQUERIMENTO N º 001/2011, de 07 de fevereiro de 2011.

AUTORIA: Vereador Júlio Horst

REQUER: informações sobre insalubridade.

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

O  Vereador  abaixo  assinado,  com  base  regimental  vem,  respeitosamente,
requerer de V. Exª, que seja encaminhada cópia deste requerimento à Prefeitura Municipal
de Manhumirim:

 Solicitamos do Executivo as seguintes informações:
1 – Qual tipo de serviço detém o direito a receber a insalubridade?
2 – Quais os trabalhadores municipais que estão sendo beneficiados pela
‘insalubridade’?
3  –  Qual  o  valor  ou  percentual  pago  pela  ‘insalubridade’  a  estes
trabalhadores?
4 – Qual o motivo dos garis, mecânicos e lavadores de carros não estão
recebendo o valor integral da ‘insalubridade’?

JUSTIFICATIVA:

Alguns  trabalhadores  que  prestam serviços  insalubres  não  estão  recebendo
estes direitos, a exemplo que os mecânicos somente recebem 10%; os garis recebem 20%,
sendo  que  seu  direito  seria  40%  e  os  lavadores  10%  ,  sendo  que  lidam  com  graxas,
solventes e óleo, que lhes garante o pagamento integral da insalubridade.

Desde  outubro/2009  os  mesmos  fizeram  requerimento  e  até  o  presente
momento não tiverem nenhuma resposta.

Pede deferimento.

Ver. Júlio Horst:

Assinaturas de apoio: